
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 18 DEL 13/09/2019 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ IN FAVORE DEL 

RAGGRUPPAMENTO DI IMPRESE DENOMINATO “MAIN SAIL 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

RICHIAMATO l’avviso e le disposizioni attuative, per la presentazione delle domande di accesso 

allo strumento di incentivazione denominato “Promozione nei mercati esteri in favore di 

partenariati misti”, rivolto a raggruppamenti di imprese aderenti ad un piano di 

internazionalizzazione e finanziato con risorse POR FESR 2014/2020 - Azione 3.4.1; 

VISTA la delibera n. 46 del 10/07/2019 con la quale la Giunta camerale ha approvato la 

realizzazione, in qualità di Soggetto Capofila, del Piano di Internazionalizzazione “Over Sea” 

finanziato dall’Amministrazione Regionale e dalle imprese partecipanti per un valore complessivo 

di € 350.000,00 di cui € 262.500,00 , pari al 75% delle spese sostenute coperti dalla Regione 

Sardegna - a valere sui fondi comunitari - e il restante 25% pari a € 87.500,00 a carico delle imprese 

facenti parte del raggruppamento denominato “MAIN SAIL”; 

VISTA la Determinazione n. 517 prot. n. 28743 del 24 luglio 2019 con cui la Regione Sardegna - 

Assessorato dell’Industria ha approvato la concessione provvisoria per la realizzazione del Piano di 

Internazionalizzazione “OVER SEA”, assegnandogli il CUP n. E84E19000180007; 

CONSIDERATO che il Piano di internazionalizzazione “OVER SEA” nasce dalle esigenze di 

un’aggregazione di operatori del settore della nautica impegnati nella gestione di alcune fra le più 

importanti marine della costa nord-occidentale che, guardando alla loro funzione di ‘porte di 

accesso al territorio’, hanno esteso l’idea di promozione sui mercati internazionali ad alcune 

aziende dei servizi turistici per la fruizione di attrattori territoriali di tipo ambientale, culturale ed 

enogastronomico, interessati e motivati ad accrescere la loro presenza sui mercati esteri; 

PRESO ATTO che suddetto Piano prevede la realizzazione, di specifiche azioni di 

commercializzazione, quali BtoB, educational tour, incoming, workshop ed esposizioni temporanee 

in cooperazione tra le imprese del raggruppamento, da realizzarsi nell’arco di 24 mesi (2019-2021), 

con il supporto e l’assistenza tecnica dei fornitori di servizi da esse individuati; 

TENUTO CONTO delle specifiche funzioni e competenze in materia di Internazionalizzazione in 

capo all’Azienda Speciale Promocamera, ad essa delegate dall’Ente camerale di Sassari con 

deliberazione della Giunta n. 42 del 03/04/2012;  

ATTESO che il raggruppamento di imprese aderenti al Piano di internazionalizzazione “OVER 

SEA”, nelle fase propedeutica alla predisposizione del Progetto co-finanziato dalla Regione 

Sardegna, ha individuato tra i vari fornitori di servizi con il ruolo di supporto e affiancamento nella 

realizzazione delle azioni progettuali: Azienda Speciale Promocamera, Assonautica Nord Sardegna 

e QCS Consulting Srl; 

  



 
(segue Determinazione N. 18 del 13 Settembre 2019) 

CONSIDERATO che Promocamera dovrà erogare una serie di servizi (piani di lavoro C4 e C8) in 

favore delle imprese del raggruppamento “Main Sail”, così come indicati nel Piano di 

Internazionalizzazione ammesso a finanziamento con Determinazione dell’Assessorato regionale 

all'Industria n. 517 del 24/07/2019, il cui valore complessivo è pari a € 67.000,00, da ripartire per 

quota parte su ciascuna delle imprese facenti parte del raggruppamento;  

VISTO il contratto di affidamento di servizi, predisposto e condiviso tra le parti in data 11/09/2019, 

con il quale le imprese del raggruppamento “Main Sail” affidano collettivamente a Promocamera il 

servizio di assistenza per l’attuazione dei piani di lavoro (C4 e C8), in coerenza con le modalità ed i 

tempi indicati nel Piano di Internazionalizzazione, dietro pagamento dei vari servizi per quota di 

competenza di ciascuna impresa partecipante; 

PRESO ATTO che la maggior parte delle imprese del raggruppamento “Main Sail” hanno già 

provveduto a firmare e trasmettere il contratto a Promocamera, mentre la parte restante di imprese 

completerà la procedura di firma e trasmissione del documento entro qualche giorno; 

ATTESO che Promocamera, in qualità di fornitore di servizi individuato dal raggruppamento di 

imprese in parola, dovrà necessariamente avvalersi del supporto di qualificati professionisti e/o ditte 

esterne specializzate con adeguate e comprovate competenze professionali, in grado di affiancare la 

struttura tecnica nell’erogazione dei servizi richiesti dal suddetto raggruppamento di imprese; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici - che all’art. 36 

disciplina le procedure di affidamento per i contratti sotto soglia;  

VISTO il Bilancio di Previsione 2019, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera N. 

13 del 4 dicembre 2018, che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO, pertanto, dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

 di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 di procedere, dietro pagamento di corrispettivo, con l’erogazione di servizi al 

raggruppamento di imprese “Main Sail per il periodo 2019-2021, secondo quanto stabilito 

nel contratto di affidamento di servizi siglato tra le parti ed in coerenza con le modalità ed i 

tempi indentificati dal Piano di Internazionalizzazione “Over Sea” finanziato 

dall’Amministrazione Regionale e dalle imprese partecipanti; 

 di autorizzare il Direttore Tecnico, in base a quanto disposto dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, 

all’individuazione ed affidamento di incarichi ai diversi professionisti e/o ditte esterne 

specializzate, con adeguate e comprovate competenze professionali, in grado di affiancare la 

Struttura tecnica dell’Azienda nell’erogazione dei servizi richiesti dal raggruppamento di 

imprese “Main Sail”; 

 di autorizzare il funzionario dell’Azienda, dott. Mariano Ena, alla richiesta dei relativi CIG 

 

Sassari, lì 13/09/2019 

IL DIRETTORE GENERALE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 


